O perfil de taxa de juros dos instrumentos financeiros da Companhia remunerados por juros está
apresentado abaixo:

30/06/2024 31/12/2023

Caixa e equivalentes de caixa 121.531 58.995
Aplicações financeiras restritas 444.546 425.524
Devedores por vendas compromissadas 9.769.444 9.351.200

Ativos financeiros 10.335.521 9.835.719

Empréstimos e financiamentos (113.481) (118.061)
FCVS a recolher   (20.045)   (19.385)

Passivos financeiros   (133.526)   (137.446)

Análise de sensibilidade de taxas de juros
Conforme mencionado na nota explicativa nº 18, a Companhia possui empréstimos e
financiamentos com diversas taxas de juros, sendo substancialmente pré-fixadas. Entretanto, a
Administração considera que as variações mais significativas estão atreladas somente às
operações pós-fixadas registradas nos grupos de aplicações financeiras e devedores por vendas
compromissadas, os quais serão demonstrados por meio da análise de sensibilidade abaixo:

Companhia de Desenvolvimento Habitacional e
Urbano do Estado de São Paulo - CDHU

Informações contábeis intermediárias
condensadas em 30 de junho  de 2024

51

Taxa de juros
efetiva em
30/06/2024

Cenários
Exposição patrimonial Exposição Risco I II III IV V

Provável 25% 50% -25% -50%

Ativos financeiros
Caixa e equivalentes de caixa

(Aplicações financeiras) - Nota
explicativa 6

Banco do Brasil 121.531 (a) 3,94%   121.531   122.728   123.925   120.334   119.137

Aplicações financeiras - Nota
explicativa 7

Banco do Brasil 117.749 (a) 3,94%   117.749   118.909   120.069   116.589   115.429
Banco do Brasil 92.580 (a) 4,97% 92.580 93.730 94.880 91.429 90.279
Banco do Brasil 214.470 (a) 4,71% 214.470 216.995 219.520 211.944 209.419
Banco do Brasil 38 (a) 4,54%   38   38   39   38   37

Prestações a receber e
devedores por vendas
compromissadas - Nota
explicativa 8

16.853.647 Variação da
TR 1,10%   16.853.647   16.899.995   16.946.342   16.807.299   16.760.952

Fundo de compensação de
variação salarial (FCVS) - Nota
explicativa 15

808.667 Variação da
TR 1,10%   808.667   810.891   813.115   806.443   804.219

Passivos financeiros

Fundo de compensação de
variação salarial (FCVS) - Nota
explicativa 15

20.045 Variação da
TR 1,10%   20.045   20.100   20.155   19.990   19.935

Exposição liquida   18.228.726   18.283.386   18.338.045   18.174.066   18.119.407

(a) O risco de exposição das aplicações financeiras restritas é baseado na oscilação da carteira compreendendo os ativos financeiros vinculados ao fundo nas respectivas datas-bases.

Companhia de Desenvolvimento Habitacional e
Urbano do Estado de São Paulo - CDHU

Informações contábeis intermediárias
condensadas em 30 de junho de 2024

52

Uma alteração de 25% (1° Cenário) ou 50% (2° Cenário) nas taxas de juros, na data das
informações contábeis intermediárias condensadas teria aumentado ou reduzido o patrimônio
líquido e o resultado do exercício de acordo com os montantes demonstrados abaixo: